13 a), oder: Sensus in actu est s. fit sensibile in actu (th. I. 12. 2 ob. 3; 14. 2 c; 55. 1. ad 2; I. II. 28. 1 ob. 3; cg. I. 51; 3 anim. 13 a), die Übersetzung der aristotelischen Stelle: ἡ δ' αἰσθησις ἐστὶ τὰ αἰσθητὰ (de Anim. III. 8, 431. b. 23) = der Sinn ist gewissermaßen das Sinnlichwahrnehmbare, m. a. W. der im Zustande der Wirklichkeit befindliche Sinn ist das im Zustande der Wirklichkeit befindliche Sinnlichwahrnehmbare oder der wirklich thätige Sinn ist mit dem wirklich erkannten Sinnlichwahrnehmbaren eins (non ita, quod ipsa vis sensitiva sit ipsa similitudo sensibilis, quae est in sensu, sed quia ex utroque fit unum, sicut ex actu et potentia, th. I. 55. 1 ad 2; vgl. intellectus sub c und scientia sub a). Sensus non componit vel dividit (1 perih. 3 b) = der Sinn bejaht und verneint nicht; vgl. 3 anim. 11 e u. 12 b. Sensus non est cognoscitivus nisi singularium, s. oben: Sensus cognitio etc.

d) Sinn, d. i. Gefühl, Urteil, Verständnis: habet sensum et iudicium et discretionem, 1 met. 1 m. — Eine Art des sensus in dieser Bedeutung ist sensus bonus (6 eth. 9 d) = der gute Sinn oder das gesunde Urteil.

e) Sinn, d. i. sinnliche Erkenntnis, Wahrnehmung: hoc igitur nomen sensus est impositum ad significandum cognitionem per modum illum, quo recipitur materialiter secundum virtutem coniunctam organo, 1 sent. 22. 1. 2 c; hoc nomen sensus quandoque nominat . . . actum, quodl. 7. 1. 4 c; et sensu constat, th. I. 2. 3 c; sensus propriorum sensibilium semper veri sunt, ib. 16. 2 ob. 1; vgl. 1 perih. 3 b; vgl. 2 anim. 13 b; 3 anim. 4 g; ex multis sensibus fit una memoria, 3 sent. 14. 1. 3. 3 c; vgl. 2 anal. 20 1; si est ibi sensus, 2 anim. 4 b. Zu via sensus s. via sub a. — Ad s. secundum sensum = in Bezug auf die sinnliche Erkenntnis, gemäß der Wahrnehmung, augenscheinlichermaßen: cum ad sensum appareat, cg. IV. 66; manifestum est ad sensum, 8 phys. 22 c; ad sensum videmus, 1 cael. 9 g; vgl. 2 anim. 4 a u. b. Zu demonstrare quantum ad sensum s. demonstrare sub a; zu demonstratio ad se. s. demonstratio sub a; zu mixtio ad se. s. mixtio; zu prius secundum se. s. prior sub a.

f) Sinn, d. i. Akt des Begehrens: quia actus appetitivae virtutis est quaedam inclinatio ad rem ipsam, secundum quandam similitudinem ipsa applicatio appetitivae virtutis ad rem, secundum quod ei inhaeret, accipit nomen sensus, quasi experientiam quandam sumens de re, cui inhaeret, in quantum complacet sibi in ea, th. I. II. 15. 1 c.

g) Gesinnung, Ansicht, synonym mit sententia (s. d. A. sub a): homo sensui inhaerens, 4 sent. 17. 2. 1. 1 c; qui in suo sensu perseverat, ib. — Hierher gehören: 1. sensus perversus (cg. II. 41; III. 136/137) = die verkehrte oder schlechte Gesinnung. 2. s. reprobus (th. I. II. 79. 1 ad 1) = die verworfene Gesinnung.

h) Sinn, Bedeutung, Auffassung, Verständnis, synonym mit intellectus (s. d. A. sub h), ratio (s. d. A. sub q), significatio (s. d. A. sub a), virtus (s. d. A. sub i) und vis (s. d. A. sub d): multiplicitas enim sensuum in una scriptura parit confusionem et deceptionem, th. I. 1. 10 ob. 1; vgl. cg. I. 71; II. 38; III. 47. — Als Arten des sensus gehören hierher: 1. sensus allegoricus s. typicus, s. anagogicus und s. moralis s. tropologicus (th. I. 1. 10 ob. 1, c u. ad 2; 113. 7 ad 1; 1 sent. prol. 1. 5 c; quodl. 7. 6. 15 c) = der allegorische oder vorbildliche, der anagogische und der moralische oder tropologische Sinn einer Schriftstelle (secundum ergo quod ea, quae sunt

veteris legis, significant ea, quae sunt novae legis, est sensus allegoricus; secundum vero quod ea, quae in Christo sunt facta, vel in his, quae Christum significant, sunt signa eorum, quae nos agere debemus, est sensus moralis; prout vero significant ea, quae sunt in aeterna gloria, est sensus anagogicus, th. I. 1. 10 c), die drei Arten des s. spiritualis (s. unten). 2. s. anagogicus, s. se. allegoricus. 3. s. compositus und s. divinus (ib. 23. 6 ad 3; verit. 2. 13 ad 5) = der zusammengesetzte und der geteilte Sinn oder der Sinn der Zusammenfassung (vgl. collective) und der der Auseinanderhaltung (vgl. dividere sub a). 4. s. divinus, s. se. compositus. 5. s. historicus s. litteralis und s. spiritualis (th. I. 1. 10 ob. 1, c u. ad 1 u. 2; 113. 7 ad 1; cg. IV. 62; 1 sent. prol. 1. 5 c; quodl. 7. 6. 14 c — 16 c) = der historische oder buchstäbliche und der geistige Sinn (illa ergo prima significatio, qua voces significant res, pertinet ad primum sensum, qui est sensus historicus vel litteralis. Illa vero significatio, qua res significatae per voces iterum res alias significant, dicitur sensus spiritualis, qui super litteralem fundatur et eum supponit, th. I. 1. 10 c). 6. s. litteralis, s. se. historicus. 7. s. moralis, s. se. allegoricus. 8. s. parabolicus (ib. ob. 3 u. ad 3) = der bildliche Sinn (sensus parabolicus sub litterali continetur; nam per voces significatur aliquid proprie et aliquid figurative; nec est litteralis sensus ipsa figura, sed id, quod est figuratum. Non enim, cum Scriptura nominat Dei brachium, est litteralis sensus, quod in Deo sit membrum huiusmodi corporale, sed id, quod per hoc membrum significatur, scilicet virtus operativa, ib. ad 3). 9. s. principalis (4 sent. 21. 1. 2. 1 ad 3) = der hauptsächlichliche Sinn; vgl. s. principalis oben sub c. 10. s. spiritualis, s. se. historicus; vgl. se. spiritualis sub b. 11. s. tropologicus, s. se. allegoricus. 12. s. typicus, s. dass.

sententia = a) Ansicht, Dafürhalten, synonym mit sensus (s. d. A. sub g): sententia secundum Avicennam est definitiva et certissima conceptio, 1 sent. prol. div.; ab assentiendo sententia dicitur, quae, ut dicit Isaac, est determinata acceptio alterius partis contradictionis, 3 sent. 23. 2. 2. 1 c; sententia . . . est conceptio distincta vel certissima alterius partis contradictionis, verit. 14. 1 c; vgl. th. I. 95. 4 c; I. II. 14. 1 ad 3; II. II. 10. 5 ad 1. — Eine Art der sententia in diesem Sinne ist: sententia communis (2 sent. 6. 1. 1 c; 4 sent. 13. 2. 1 c) = die allgemeine Ansicht.

b) Richterspruch, richterliches Urteil, synonym mit iudicium (s. d. A. sub b): sententia est applicatio iuris communis ad particulare factum, 4 sent. 35. 1. 3 ad 1; sententia iudicis est quasi quaedam particularis lex in aliquo particulari facto, th. II. II. 67. 1 c; vgl. ib. 10. 9 c; I. 109. 4 ad 1; I. II. 96. 1 ad 1. — Als Arten der sententia gehören hierher: 1. sententia capitalis (ib. II. II. 99. 4 ob. 1) = das Todesurteil. 2. s. condemnans und s. praemians (4 sent. 43. 1. 5. 2 c) = das eine Bestrafung und das eine Belohnung aussprechende Urteil. 3. s. definitiva (th. II. II. 98. 3 ad 3) = das abschließende oder Endurteil. 4. s. praemians, s. se. condemnans. 5. s. vocalis (Matth. 25 c) = das in Worten ausgesprochene Urteil.

c) Ausspruch, Urteil, synonym mit iudicium (s. d. A. sub d): sententia, quae est iudicium de consiliatis, verit. 22. 15 ad 2; conclusio etiam syllogismi, qui fit in operabilibus, ad rationem pertinet et dicitur sententia vel iudicium, th. I. II. 13. 1 ad 2; vgl. ib. 6 ad 2.

d) Denkspruch, Spruch, Lehre: ponens in tertio suarum Sententiarum, th. I. 1. 10 ad 2; ex sententiis sacrae Scripturae, ib. II. II. 1. 9 ad 1; sententia synodi se extendit, ib. 10 ad 2; Hugo de sancto Victore in suis Sen-

tentiis, ib. II. II. 5. 1 ob. 1. — Zu *magister sententiarum* s. *magister sub b.* — Hierher gehört: *sententia fidei* (ib. 1. 9 c; 8 phys. 2 a u. 21 c) — die Lehre des christlichen Glaubens.

e) *Denkspruch, Spruch, Lehre des Petrus Lombardus: ut in Sententiis dicitur, th. I. 93. 7 ad 3.*

sententialis, e = zu einem Richterspruch gehörend, auf einem richterlichen Urtheil beruhend, urtheilsmäßig: *dicuntur etiam quaedam legalia, non quia sint leges, sed propter applicationem legum communium ad aliqua particularia facta; sicut sunt sententiae, quae pro iure habentur, et quantum ad hoc subdit, et sententiales, th. I. II. 96. 1 ad 1; vgl. 5 eth. 12 c.* — Zu *iustum sententiale s. iustum.*

sententialiter = nach Weise eines Richterspruches, kraft richterlichen Urtheils: *potest sententialiter ius domini amittere, th. II. II. 12. 2 c; vgl. ib. 66. 5 ad 1; sententialiter acceptat illud, 3 sent. 17. 1. 2. 1 c.*

sentire = a) empfinden, fühlen, wahrnehmen: *cum igitur sentire sit quaedam operatio hominis, licet non propria, th. I. 75. 4 c; actio sentiendi non potest procedere ab anima, nisi per organum corporale, ib. 77. 5 ad 3; vgl. cg. II. 58; 4 sent. 44. 3. 1. 1 a; quando medium non sentimus, 2 anal. 1 h; sicut intellegere est quoddam vivere et sentire, 2 cael. 4 c.* — Als Arten des sentire gehören hierher: 1. *sentire actu* (cg. I. 46) — in Wirklichkeit empfinden, der Gegensatz zu *s. in potentia* d. i. empfinden können. 2. *s. aliquid delectabile aut triste* und *s. solum* (3 anim. 12 b) — etwas Angenehmes oder Unangenehmes empfinden (*quando sensus sentit aliquid delectabile aut triste, quasi affirmans aut negans id, quod sensu percipitur, esse delectabile aut triste, tunc prosequitur per appetitum, id est desiderat aut fugit, ib.*) und etwas bloß empfinden. 3. *s. per accidens* und *s. per se* (4 sent. 49. 2. 2 c) — etwas nebenbei oder nach Weise des Nebenbeiseienden und etwas als solches sinnlich wahrnehmen (*per se quidem sentitur illud, quod per se passionem sensui corporali inferre potest, . . . per accidens autem sentitur illud, quod non infert passionem sensui, neque in quantum est sensus, neque in quantum est hic sensus, sed coniungitur his, quae per se sensui inferunt passionem, sicut Socrates et filius Diaris et amicus et alia huiusmodi, ib.*); vgl. *sensibile per accidens. 4. s. per se, s. se. per accidens. 5. s. solum, s. se. delectabile aut triste.*

b) *der Ansicht sein, dafürhalten: est in usu loquentium, ut etiam secundum certam apprehensionem intellectus aliquid sentire dicamur; unde etiam sententia nominatur, th. I. 54. 5 ad 1—3; Chrysostomus sentire videtur, ib. III. 59. 2 c; de Deo carnaliter sentientes, cg. III. 98; se obligatum sentit Deo, ib. 119.*

c) *beifällig aufnehmen, zustimmen: sentire proprie dictum ad apprehensivam potentiam pertinet, sed secundum similitudinem cuiusdam experientiae pertinet ad appetitivam, th. I. II. 15. 1 ad 2; vgl. ib. c.*

separabilis, e = abtrennbar, absonderbar: *quid sit secundum suam essentiam separabile, hoc determinare pertinet ad philosophum primum, 2 phys. 4 g.* — Zu *accidens separabile s. accidens sub b;* zu *ens se. s. ens;* zu *substantia se. s. substantia sub f.*

separatus, a, um = abgetrennt, abgesondert, synonym mit *absolutus* und *abstractus* (s. d. A.), der Gegensatz zu *coniunctus* (s. d. A.) — Zu *animal separatum s. animal sub a;* zu *dimensio se. s. dimensio;* zu *essentia se. s. essentia sub a;* zu *exemplar se. s. exemplar sub b;* zu